
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.431  131Segunda-feira, 12 DE JUNHO DE 2023

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 4498/2023/CRH/DGP/SEAP
Belém, 07 de Junho de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas, pela PORTARIA N° 037/2023/GAB/SEAP de 30/01/2023;
Resolve:
EXCLUIR do (a) servidor (a) ISOLINA DE NAZARE CORREA VIEIRA, matrí-
cula funcional nº 57214083/1, ocupante do cargo de TECNICO EM GESTAO 
PENITENCIARIA/SERVIÇO SOCIAL, a Gratificação de Tempo Integral no 
percentual de 50% no incidente sobre o padrão do vencimento do cargo 
exercido, a contar de 12/06/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 948163

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CULTURA

.

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 827 DE 07 DE JUNHO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/451276.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “TALENTOS 
DA TERRA”, referente à IN 474/2023– FCP; Fiscal Titular, o (a) servidor 
(a) DIOGO VIANNA MOTTA DE VASCONCELOS; Matrícula nº 57194585/1; 
Cargo: Ass. Cultural de Produção; Setor/ Local de Trabalho: ASCOM; e 
como Fiscal Substituto, o (a) servidor (a) MARCELO DOS SANTO CARMO; 
Matrícula nº 5888124; Cargo: Técnico Em Gestão Cultural; Setor/ Local de 
Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 947907
PORTARIA Nº 820 DE 06 JUNHO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/2116420.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais da atividade  “I CICLO 
DE QUALIFICAÇÕES VIRTUAIS CAMINHOS DO LIVRO – LITERATURA EX-
PANDIDA”, credenciado por meio do Edital nº 001/2023- FCP e IN nº 
001/2023-FCP, referente à IN 427/2023– FCP; Fiscal Titular, o (a) servidor 
(a) MARIA DO SOCORRO CORRÊA DE MIRANDA DOS SANTOS, Matrícula 
nº: 5042712-5; Cargo: Técnica Em Gestão Cultural; Setor/ Local De Tra-
balho: CPED e como Fiscal Substituto, o (a) servidor (a) NEILA MENDONÇA 
GARCÊS LIMA, matrícula nº 51855866; Cargo: Técnica Em Gestão Cultu-
ral; Setor/ Local De Trabalho: CPED.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 947811

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 773 – CGP/DAF/FCP DE 01 JUNHO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 

pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, o Decreto n°9573 de 03/05/2022, DOE n°34959 de 05/05/2022 e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2023/41744 de 11/01/2023 e o Processo 
nº 2023/2120956 de 01/06/2023;
RESOLVE:
AUTORIZAR 30 (trinta) dias de licença-prêmio, no período de 09/08/2023 
a 07/09/2023, ao servidor RANULFO FIGUEIREDO CAMPOS, matrícula nº 
30899/1, ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, lotado na COORDENADORIA DA 
BIBLIOTECA PÚBLICA ARTHUR VIANNA - CBPAV, referente à 2ª Parcela do 
período aquisitivo de 02/02/2006 à 01/02/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 948043

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 835 DE 07 DE JUNHO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/448344. 
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “SHOW NA 
PRAÇA – PARAISO DOS PASSAROS I”, referente à IN 475/2023– FCP; Fis-
cal Titular, o (a) servidor (a) JOSÉ JAIRO SILVA DO NASCIMENTO; matrí-
cula nº:5888124/1, Cargo: Técnico em Gestão Cultural , Setor/Local de 
Trabalho: DI; e como Fiscal Substituto, o (a) servidor (a) MARCELO DOS 
SANTO CARMO; Matrícula nº 5888124; Cargo: Técnico Em Gestão Cultu-
ral; Setor/ Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 948327

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 427/2023
PAE: 2023/ 2116420
Objeto: Contratação de Oficineiro, credenciado por meio do Edital nº 
001/2023- FCP e IN nº 001/2023-FCP, para a execução da atividade “I CICLO 
DE QUALIFICAÇÕES CAMINHOS DO LIVRO – LITERATURA EXPANDIDA”
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso II, C/C Art. 13, ambos da 
Lei Federal nº 8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº  328/2023 PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8928 103.000.8928 C; Fonte Re-
curso: 01.500.0000.01; Elemento Despesa: 339036 339047; Ação: 283955.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido (a): Oficineiro (a) MAYARA LOPES DE LA ROCQUE, inscrito no 
CPF: 944.009.622-53;
Valor Total: R$ 840,00
Data: 06/06/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 427/2023
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 427/2023, 
com fundamento Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 8.666/93, com suas 
posteriores modificações.
Data de Ratificação: 06/06/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

Protocolo: 947810
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 474/2023
PAE: 2023/451276
Objeto: Projeto “TALENTOS DA TERRA”, no qual a artista: DENILSON 
CUNHA E BANDA, LUU SOUSA E BANDA, FELIPE ROSA E BANDA, GIL MAR-
TINS E BANDA, DANY BLACK E BANDA, CINTIA LAZARY E BANDA, WAGNER 
RIBEIRO E BANDA, FABÍULA FREITAS E BANDA, RICKY AVIZ E BANDA, 
JOSEANE CORREA E BANDA, será realizado no dia 11/06/2023 nos horários 
de 14:00h às 00:00h, no Estacionamento Da Orla De Icoaraci (Restaurantes).
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 356/2023– PROJUR/FCP.
Disponibilidade orçamentária: Projeto Atividade: 8841 23 DEMP 00054; Fonte 
Recurso: 015.0000.0001; Elemento Despesa: 339039; Ação: 285480.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Favorecido: AGORA PRODUÇÕS E EVENTOS, 
inscrita no CNPJ: 45.254.531/0001-49
Valor Total: R$ 100.000,00
Data: 07/06/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA


